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موسیقی ادبی

غلط ننویسیم

هوشنگ ظریف، موسیقی دان 
برجسته ایرانی درگذشت

دست به قلم شدن حسین علیزاده 
در سوگ استادش

حسین علیزاده به مناسبت درگذشت هوشنگ 
ظریف، نوازنده تار، آهنگ ساز و استاد موسیقی 
ایرانی، دل نوشته ای را منتشر کرد. به گزارش 
خبرآنلاین، این نوازنده و آهنگ ساز سرشناس، 
از جمله شاگردان هوشنگ ظریف بوده است که 
به مناسبت درگذشت استادش نوشت: »زندگی 
را به عاشقانش سپرد/ و رقص انگشتانش در 
حرکتند/ تا از نغمه هایش زندگی جاری بماند/ 
عطر عشق، عطر زندگی را/ در وجودمان دمید/ 
تا عاشق بمانیم و از یادش شاد شویم/ ظریف 
افسانه بــود...« هوشنگ ظریف، موسیقی دان 
 ۱۷ شنبه  شامگاه  کــشــورمــان،  کسوت  پیش 
8۱ سالگی  ــر سکته قلبی در  اث بــر  اســفــنــد، 
درگــذشــت. او در بیش از شــش دهــه تدریس 
موسیقی و نوازندگی، شــاگــردان بسیاری را 
تربیت کرد. وی در دوره عالی هنرکده موسیقی، 
از محضر استاد علی اکبر شهنازی برای فراگیری 
ردیــف بهره مند شــد. هوشنگ ظریف از سال 
ــال، به تدریس تــار در  ۱۳۴۲ به مــدت ۱۷ س
هنرستان موسیقی پرداخت و از جمله شاگردان 
وی می توان حسین علیزاده، داریوش طلایی، 
ارشد طهماسبی، حمید متبسم و محمد شجاعی 
را نام برد. استاد ظریف با شرکت فعال در اجرای 
کنسرت های متعدد موسیقی ایرانی، در خارج از 
کشور، موجب شناسایی هرچه بیشتر موسیقی 
سنتی ایران به جهانیان شد. این هنرمند، اوایل 
دهه ۷0، موفق به دریافت نشان درجه یک هنری 
از وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی شد که معادل 
مدرک دکتراست. نت نگاری و ویرایش چهار 
کتاب درباره استاد لطف ا... مجد، اسدا... مجد، 
جلیل شهناز، فرهنگ شریف و ابراهیم سرخوش، 
کتاب های دستور مقدماتی تار و سه تار و کتاب 
سال های  اول و دوم و سوم هنرستان موسیقی، 

برخی از تالیفات این استاد موسیقی است.

 تیتراژخوانی نوروزی ماکان بند 
در »کامیون«!

ــوروزی »کامیون«،  ماکان بند تیتراژ سریال ن
می خواند.  را  اطیابی  مسعود  کارگردانی  به 
به گــزارش ایــران آرت، ماکان بند از گروه های 
موسیقی پاپ است که برای اولین بار تیتراژ یک 
سریال تلویزیونی را اجرا می کند. بر این اساس، 
تیتراژ سریال نوروزی شبکه ۲، با ترانه و ملودی 
ماکان بند و تنظیم حسین غمگین، ساخته  شده 
و مدیر هنری این پــروژه یاشار خسروی است.
سریال »کامیون« کاری از شبکه ۲ سیماست و 
داستان این سریال را شهاب عباسی، بر اساس 

طرحی از شهروز شکورزاده نوشته است.

ترجمه مثنوی معنوی به زبان گُرجی

ــرای اولین بــار توسط  دفتر اول مثنوی معنوی ب
ــان گرجی ترجمه و با  گئورگی لوبژانیدزه به زب
شمارگان دو هزار نسخه منتشر شد. این مترجم 
پیشتر به خاطر ترجمه قرآن به زبان گرجی، جایزه 
جهانی کتاب سال ایــران را از آن خود کــرده بود. 
به گزارش خبرآنلاین، لوبژانیدزه همچنین کارِ 
برگردان دفتر دوم و سوم این اثر بــزرگ مولانا را 
ــرار اســت ترجمه  ــه زودی به پایان می رساند. ق بـ
دفترهای دوم و سوم، در سال ۱۳۹۹ با حمایت 
رایزنی فرهنگی ایران در گرجستان، در دسترس 
اهالی این کشور قرار گیرد. دکتر گئورگی لوبژانیدزه 
از ایران شناسان برجسته گرجستان است که تعدادی 
از آثار ادبیات کلاسیک و معاصر فارسی و قرآن کریم را 

پیش از این به زبان گرجی ترجمه کرده بود.

»آن چنان که بودیم« لیلی گلستان 
آماده چاپ می شود

لیلی گلستان جلد دوم کتاب »آن چنان که بودیم« 
را برای انتشار آماده می کند. به گزارش صبا، این 
مترجم و گالری دار، درباره آثاری که در دست ترجمه 
و تألیف دارد، گفت: »پیشنهاد شده است جلد دوم 
کتاب آخرم را با عنوان »آن چنان که بودیم« آماده کنم 
که این کتاب شامل بریده های نوشته هایم در جراید 
بود و در عرض مدت کوتاهی به چاپ سوم رسید«. 
وی افزود: »قرار شد به سراغ بریده جرایدی که دارم 
و خیلی از آن ها چاپ نشده است، بروم و آن ها را 
گــردآوری کنم که اگر مجموعه خوبی شود، حتماً 
چاپ خواهیم کرد«. جلد اول کتاب بریده نوشته های 
لیلی گلستان در جراید، با عنوان »آن چــنــان که 

بودیم«، در تیر ماه سال ۹۷ رونمایی شد.

 سایه اتهام کپی کاری
 بر سر نامزد جایزه بوکر!

آثار  از  کپی برداری  به  متهم  آفریقایی  نویسنده 
کورمک کارتی شده است. به گــزارش ایبنا، ویلم 
آنکر، نویسنده آفریقایی و یکی از نامزدهای جایزه 
معتبر بوکر بین المللی سال ۲0۲0، متهم شده است 
که در داستانش با نام »سگ قرمز«، از آثار کورمک 
مک کارتی، نویسنده آمریکایی کپی کرده است. 
جورج بریج، روزنامه نگار، در این باره نوشت: »وقتی 
کتاب را خواندم متوجه جملات تکراری و شباهت 
زیاد کتاب به »نصف النهار خون« کورمک مک کارتی 
شدم. در بخشی از کتاب »سگ قرمز« دقیقاً از عبارات 
مک کارتی برای توصیف صحنه های جنگی استفاده 
و در نهایت توصیفی دسته دوم به خواننده ارائه شده 

است«. 

ــن امید و  ــروه ادب و هنر - ســرانــجــام، ای گ
امیدواری است که ما را به هم پیوند می دهد. 
صدای پای بهار به گوش می رسد و همه امیدوار 
هستیم که هر چه زودتر از این روزهای سخت 
بگذریم و بهار را با دلــی خــوش بپذیریم. در 
روزهای گذشته، پیام های تصویری و مکتوب 
دو تن از اســتــادان برجسته ادبیات فارسی، 
خطاب به مردمِ بافرهنگ و ادب دوست ایران، 
حالِ خیلی ها را خوب و آن ها را امیدوار کرد. 
این استادان نشان دادند که می توان با قدرتِ 
کلمه و بیانِ خوش، مسئولیت اجتماعی خود را 

انجام و به همنوعان دلگرمی داد.

روزگار شادمانی از راه می رسد	 
چهره ماندگار فرهنگ و ادب ایران است و بیانِ 
باصلابت و سراسر فارسی اش برای دوستداران 
ادبیات آشنا. دکتر میرجلال الدین کــزازی، 
شاعر، نویسنده و شاهنامه پژوه برجسته دورانِ 
ما بیش از ۳0 عنوان کتاب تألیف کرده است. در 
روزهای گذشته، ویدئویی امیدبخش و بهارانه 
از دکتر کزازی در فضای مجازی دست به دست 
شد که واکنش های مثبتی را به همراه داشت. 
او در این ویدئو از آزمون های دشوار ایرانی ها 
در طول تاریخ گفته است و این که از این آزمونِ 

سخت هــم، سربلند بیرون خواهند آمــد: »به 
استواری می دانم که این دشواری و آزمون را 
نیز پسِ پشت خواهیم نهاد. بهار دل افــروز، 
نــوروز پیروز از راه می رسد؛ روزگــار شکفتگی 
و شادمانی. پیام بهار این است که شادمانی و 
شکفتگیِ بیرونی را به درون خود ببریم. ما بارها 
آشکارا نشان داده ایــم که می توانیم از تازش، 
نــازش بسازیم و از ویرانی، آبــادی و از انــدوه، 
شادی و از خواری، والایی و از تیرگی، روشنایی. 
این بار نیز می باید آشکار و استوار نشان بدهیم 
که بر آن چه پیش آمده است، چیره خواهیم شد. 

به یاری یــزدان پاک و به پشتوانه منشِ مهینه 
ایــرانــی«. ایــن چهره ماندگار فرهنگ و ادب 
ایران سخنش را با شعری بهارانه از سروده های 
خودش به پایان می برد: »آمد بهار و گیتی، زیبا 
شد و دلارام/ خندان و خرم آمد، از خار تا به 
خارا/ در این زمان زیبا، در بر بهار بستن/ تلخ و 

ترش نشستن، یارا کراست یارا«.

مبادا جوان ها بی حوصله شوند	 
دیگر چهره دوست داشتنی فرهنگ و ادب 
ایــرانــی استاد محمدعلی موحد اســت که 
عمر و جانش را بر سرِ اعتلای فرهنگ این 
سرزمین گذاشته. این مولاناپژوه برجسته، 
به بهانه شرایط سخت امروز، متنی آرام بخش 
ــدای گرم  و امــیــدوارانــه نوشته و آن را با ص
خود خوانده است. او در این متن می گوید: 
»جنگی دهشتناک درگرفته است، با دشمنی 
که شما او را نمی بینید و او شما را می بیند. 
و  عالم  گستردگی  و  وسعت  به  جهانی  در 
عالمیان ... اما اصــلًا و ابــداً شک نکنید که 
در جنگ میان مرگ و زندگی، زندگی پیروز 
خواهد شد. مبادا که جوان ها بی حوصله 
شوند و بیتابی نمایند. به نظرم جهان آبستن 
ــروز که هستیم،  ــوادث شگرفی اســت. ام ح
به وظیفه وجدانی خود عمل کنیم و امید را 
از دست ندهیم. فــردای روشن تری در راه 
است. چه باک اگر من نبینمش، دیگرانش 

خواهند دید«.  

تمشک 
حرف آخر این واژه »ک« است، نه »گ«. غالباً آن 
را به صورت تمشگ می نویسند و می خوانند که 

غلط است.
تهویه هوا

تهویه خود به معنای »عوض کردن هوا« یا »هوا 
دادن« است و نیاز به واژه هوا نــدارد. بنابراین 
ترکیب »تهویه هوا«، حشو و بهتر است از کاربرد 
آن خودداری شود. به جای »دستگاه تهویه هوا« 

می توان به سادگی گفت: »دستگاه تهویه«.
خطمی

به معنای »نوعی گیاه گلدار« است. بعضی این 
واژه را به گمان این که فارسی است، با حرف 
»ت« و به صورت »ختمی« می نویسند. اما این 
واژه عربی است و به صورت »خطمی« نوشته 

می شود.
خواه ناخواه/ خواهی نخواهی

این دو ترکیب را گاهی به صورت »خواه و ناخواه« 
و »خواهی و نخواهی« می  نویسند اما تلفظ و 
املای درست آن ها »خواه ناخواه« و »خواهی 

نخواهی« بدونِ »واو عطف« است.
 

برگرفته از کتاب »غلط ننویسیم«
 ابوالحسن نجفی

صفحه آرایی

layout@khorasannews.com
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واحد صفحه آرایی روزنامه خراسان 
سفارش می پذیرد

پر سر و صداترین آلبوم های 98
از آلبوم پرحاشیه »محسن چاوشی« تا آلبوم »حامد هاکان« از دیار باقی!

نسترن کاشف- پرونده موسیقی سال 98 را با توجه به شیوع ویروس کرونا، می توان بسته شده دانست. امسال، آلبوم های مختلفی از خواننده های پاپ، 
کلاسیک و سبک های دیگر موسیقی منتشر شد که برخی از آن ها بی سر و صدا راه خودشان را رفتند و برخی دیگربه دلایلی با واکنش های فراوانی رو به رو 
شدند. با توجه به این که بعید است در روزهای پایانی اسفند، آلبوم تازه ای منتشر شود، امروز مروری بر آلبوم های منتشر شده امسال داشتیم. هرچند 

ممکن است آلبوم های دیگری هم در دسته بندی ما قرار بگیرند اما سعی کردیم در این نوشتار به سراغ »ترین« ها برویم. 

پرحاشیه ترین

»بی نام«؛ محسن چاوشی

بعید است نام محسن چاوشی بیاید و خبری از 
حاشیه نباشد. اوایل امسال قرار بود دهمین 
آلبوم این خواننده، با نام »قمارباز« منتشر شود 
اما چنین نشد. نام آلبوم و همچنین برخی 
اشعار آن که برگرفته از آثار مولانا، سعدی، 
وحشی بافقی و فصیح الزمان شیرازی بود، 
برای مجوز به مشکل خورد و وعده چاوشی 
برای انتشار آلبوم در زمان مقرر، محقق نشد. 
تاریخ بعدی انتشار آلبوم هم به دلیل آماده 
نبودن نسخه های فیزیکی آن، به زمان دیگری 
موکول و سرانجام این آلبوم، دی ماه امسال 
منتشر شد. هرچند بعد از انتشار آن مشخص 
شد تغییرات زیــادی در ابیات مورد استفاده 
اتفاق نیفتاده است. »قمارباز« که قبل از انتشار 
توسط چاوشی به »بــی نــام« تغییر نــام داد، 
آلبوم های  پرفروش ترین  رده  در  هم اکنون 

سال نیز قرار دارد.

خاص ترین

 »افسانه چشم هایت« 
همایون شجریان و علیرضا قربانی

از سال ۹۳ که خبر همکاری همایون شجریان 
و علیرضا قربانی در قالب یک آلبوم مشترک به 
آهنگ سازی مهیار علیزاده منتشر شد، خیلی ها 
چشم به راه این آلبوم بودند. بالاخره نوزدهم 
آبان امسال، این انتظار به سرآمد و آلبوم منتشر 
شد. واکنش ها به »افسانه چشم هایت« که اولین 
آلبوم مشترک بین دو خواننده کلاسیک، بعد 
از پیروزی انقلاب اسلامی محسوب می شد، 
متفاوت بود اما آن چه از این واکنش ها برمی آمد، 
نشان می داد که توقع ها را برآورده نکرده است. 
البته قطعه »افسوس« که در مشخصات آلبوم، از 
هوشنگ ابتهاج به عنوان شاعر آن یاد شده بود نیز، 
حاشیه هایی به همراه داشت. بعد از انتشار آلبوم، 
یلدا ابتهاج در صفحه شخصی خود نوشت این شعر 
جعلی و بهتر است برای استفاده از اشعار ابتهاج، به 

سراغ کتاب های او رفت.

لاکچری ترین

»نام من عشق است«؛ فرهاد مدیری

ــاری  ــدای مــهــران مــدیــری را روی بیشتر آث ص
ــرده اســت،  ــرا ک ــودش کــارگــردانــی یــا اج کــه خ
شنیده ایم. پسر او، فرهاد مدیری نیز امسال 
ــت«، به طور  با انتشار آلبوم »نــام من عشق اس
ــد. او گفت  رسمی وارد مــارکــت موسیقی ش
می خواهد مستقل از اعتبار هنری پدرش باشد 
ــرواگ« را بــرای فعالیت های موسیقی  و نام »ف
خود انتخاب کرد؛ اما کمتر هنرمندی در کشور 
ما توانسته از زیر سایه نام پدرش بیرون بیاید. به 
هر حال، این آلبوم از این جهت سوال برانگیز 
شد که با قیمت ۲0 هــزار تومان بــرای نسخه 
ــرای نسخه  ــزار تــومــان ب الکترونیکی و ۲5 ه
فیزیکی، در دسترس قرار گرفت و تنها شامل 
بازخوانی ۹ قطعه فولکلور بود! مراسم رونمایی 
این آلبوم نیز متفاوت از دیگر آلبوم ها در یک 
گالری با حضور ستاره های سینما و البته مهران 

مدیری برگزار شد.

غیرمعمولی ترین

»فرشته زمینی«؛ حامد هاکان

ــار ناتمامی دارد که گــاه در  هر خــوانــنــده ای آث
پستو می ماند و گاه بنا به صلاحدید خانواده اش 
منتشر می شوند. زنده یاد مرتضی پاشایی جزو 
خواننده هایی بــود که چندین قطعه ناتمام او 
بعد از مرگ تکمیل و منتشر شد. انتشار آلبوم 
بعد از مــرگ پدیده عجیبی  اســت که در سال 
جاری با آن مواجه بودیم. مرداد امسال آلبوم ۱0 
قطعه ای حامد ذاکری معروف به »حامد هاکان« 
به نام »فرشته زمینی« منتشر شد. این در حالی 
بود که این خواننده مهر ماه سال ۹6 بر اثر ایست 
قلبی درگذشت و مجوز آلبوم او یک سال بعد از 
درگذشتش صادر شد که اتفاقی معمول در روند 
صدور مجوز نیست. وی سال های زیادی مشغول 
فعالیت در دنیای موسیقی بود اما در سال ۹۳ به 
صورت یک خواننده رسمی شناخته شد. هاکان 
با محسن چاوشی و  طی سال های فعالیتش 

محسن یگانه همکاری داشت.

دعوتِ ادیبانه به امیدواری
استاد محمدعلی موحد و دکتر کزازی، دو چهره برجسته ادبیات فارسی با کلامشان به جنگ کرونا رفتند

قرنطینه با طعم »هایکو کتاب«!
ــا قرنطینه خانگی کــارِ خــودش را  ایــن روزه
ــر کسی سعی می کند با  ــرده اســـت و ه کـ
علاقه مندی هایش برای خود در محیط خانه، 
سرگرمی ایجاد کند. آن هایی که کتاب یار 
ــلاوه بر این که در این  ــت، ع مهربانشان اس
شرایط بیشتر از همه کتاب می خوانند، یک 
سرگرمیِ دیگر هم با کتاب هایی که در خانه 
دارند، برای خودشان دست و پا می کنند؛ آن 
سرگرمی چیزی نیست جز »هایکو کتاب« که 
در چند روز اخیر، حسابی از سوی کاربرانِ 

کتاب خوانِ فضای مجازی مورد توجه قرار 
گرفته و انواع و اقسامِ آن ساخته شده است. 
می دانیم که هایکو، یک نــوع شعر ژاپنی و 
کوتاه ترین قالب شعری است. هایکوها معمولًا 
از سه بندِ پنج، هفت و پنج هجایی تشکیل 
می شوند و شبیه داستانک یا فیلم کوتاهی 
هستند که برای چند لحظه، مفهومی را به 
مخاطب منتقل می کنند و بعد تمام می شوند. 
به عبارتی، هایکو یعنی بیان احساس تنها در 
سه چهار خط. »هایکو کتاب« هم، شامل همین 

و  می شود  تعریف 
تنها تفاوتش با هایکوی اصلی این است که با 
عناوین کتاب ها ساخته می شود؛ به طوری که 
شما  می توانید از روی هم قرار دادنِ سه چهار 
جلد کتاب و با استفاده از نام کتاب ها، یک 
هایکو کتابِ با مفهوم بسازید. نکته مهم این که 
در ساخت هایکو کتاب، ابتکار و خلاقیت 
حرف اول را می زند. برای نمونه به چند هایکو 
کتاب توجه کنید: »چلچراغ/ برسد دستِ 
صاحبش/ این جا چراغی روشن است«، »شرح 

زندگانی من/ در 
جست وجوی خرد 

و آزادی«، »شما که 
غریبه نیستید/ من او را دوست داشتم/ 

چه کسی بــاور می کند« و »از تو چه پنهان/ 
اکنون/ در غرب خبری نیست«. هر تکه از 
این هایکوها نام یک کتاب هستند. شما هم 
دست به کار شوید و هایکو کتاب های خودتان 

را بسازید.


